



## КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область,141070

тел. 8 (495) 516-89-61

02.04.2021	60	Исполняющему обязанности Комитета
Ha № 455	от 26.03.2021	
		округа Королёв

## н.в.сушилиной

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 30-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование»

## г. Королёв Московской области

2 апреля 2021 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2021 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА» (далее — проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 - 2024 годы.

Сроки проведения экспертизы: 1 - 2 апреля 2021 года.



Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная 2020 - 2024 программа на «Образование» годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА с изменениями № 38-IIA, января 2020 г. OT марта 2020 г. № 175-ΠA, OT 20 2020 г. № 505-ПА, от 29 сентября 2020 г. № 750-ΠA, OT ноября 2020 г. № 909-ΠA, ot 18 ноября 2020 г. № 940-IIA, от 29 декабря 2020 г. № 1101-ПА, от 20 февраля 2021 г. № 123-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 5 подпрограмм:

- 1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»,
- 2. Подпрограмма II «Общее образование»,
- 3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
  - 4. Подпрограмма IV «Профессиональное образование»,
  - 5. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением показателей реализации муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

Сведения об изменениях в пункт 6 «Показатели реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование» представлены в таблице.

Наименование	2020	2021	2022	2023	2024
Подпрограмма II «Об	бщее образова	іние»			
Введен новый	показатель				

Наименование	20 80	2020	2021	2022	2023	2024
2.8. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	Проект	0	0	100	100	100
Подпрограмма III «Дополнин	пельное об	бразован	ние, восп	итание		
и психолого-социальн				)		
Изменения в зн	ачениях п	оказате	гля			
3.2. Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ	Действу ющая редакция	418	516	615	8	-
естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации (нарастающим итогом)	Проект	0,418	0,516	0,516	A	

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы и подпрограммы *II «Общее образование»* не изменится.

- В Перечень мероприятий подпрограммы *II «Общее образование»* вносятся следующие изменения:
- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.3. «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений общеобразовательные организации» за счет средств городского бюджета на 90,3 тыс. рублей в 2021 году;
- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.5. «Профессиональная физическая охрана муниципальных учреждений в сфере общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 83,0 тыс. рублей в 2021 году;
- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.6 «Организация питания обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 173,3 тыс. рублей в 2021 году.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагаем направить проект постановления на утверждение.

Председатель Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова



Лист согласования к документу № 60 от 02.04.2021

Инициатор согласования: Цыганкова С.М. Председатель (Контрольно-счетная палата городского округа

Королёв Московской области)

Согласование инициировано: 05.04.2021 10:48

Краткое содержание: ФЭЭ МП "Образование" на 2020-2024 годы

пист	СОГЛАСОВАНИЯ	НИЯ Тип согласования: последовательное			
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания/Комментарии	
1 Ць	ыганкова С.М.		ЭП Подписано 05.04.2021 10:49	-	